
J L

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ч ЕХ О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙОНА  

М О СК О ВС КО Й  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.08.2017 №  1790/08-01/2017

О прогнозе социально- экономического развития 
городского округа Чехов на 2018-2020 годы

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Законом Московской области от 24.05.2017 № 
83/2017-03 "Об организации местного самоуправления на территории 
Чеховского муниципального района", рассмотрев представленный 
управлением экономики Администрации Чеховского муниципального района 
прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 
2018 - 2020 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского 
округа Чехов на 2018 - 2020 годы (прилагается).

2. Представить прогноз социально-экономического развития 
городского округа Чехов на 2018 - 2020 годы в Совет депутатов городского 
округа Чехов одновременно с проектом решения Совета депутатов 
городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2018 год и 
на плановый период 2019 и 2020 годов».

3. Организационному отделу Администрации Чеховского 
муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района.

1

II н I I мн и i; 
DIRECTUM-25360-724033



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 
района Ермолаева А.М.

Первый заместитель 
Руководителя Администрации 
Чеховского муниципального 
района

iiiniiiiuiiiiiiiffliiuiiii
DIRECTUM-25360-724033



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Чеховского муниципального района

от 18,08.2017 № 1790/08-01/2017

Прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 2018 - 2020 годы

П о ка за тел и

Единицы

измере

О тчет О ц е н ка 2018 2019 2020

ния
2015 2016 2017 Прогноз 

вариант 1
Прогноз 

вариант 2
Прогноз 

вариант 1
Прогноз 

вариант 2
Прогноз 

вариант 1
Прогноз 

вариант 2

1. Д е м о гр а ф и ч е ски е  п оказа тел и

Численность постоянного населения 

(на конем года)
человек

127 571 128 144 128 636 129 263 129 314 129 991 130 093 130 820 130 997

Справочно: Число родившихся человек 1 742 1 718 1 772 1 793 1 818 1 804 1 829 1 824 1 854

Справочно: Число умерших человек 1 659 1 611 1 596 1 568 1 550 1 508 1 490 1 494 1 470

Справочно: Миграционный 

прирост (убыль) населения
человек

1 250 466 316 402 410 432 440 499 520

Справочно: Численность 

постоянного населения (среднегодовая)
человек

126 904 127 857 128 390 128 950 128 975 129 627 129 704 130 406 130 545

по численности постоянного 

населения, в том числе в возрасте:

от 3 до 7 лет человек 7 694 8 021 8 246 8 519 8 529 8 791 8 801 8 778 8 790

от 7 до 17 лет человек 13 375 13 736 14 106 14 436 14 455 14 998 15 024 15 S63 15 591

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 0 лет
человек

1 752 1 748 1 722 1 778 1 780 1 799 1 824 1 811 1 836

з

DIR ECTU М - 25360- 724033



Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 1 года
человек

1 670 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 2 года
человек

1 767 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 3 года
человек

1 757 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 4 года
человек

1 498 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 5 лет
человек

1 506 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 6  лет
человек

1 466 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 7 лет
человек

1 467 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 8 лет
человек

1 346 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 9 лег
человек

1 328 1

Справочно: численность 
постоянного населения в возрасте 10 лет

человек
1 227 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 11 лег
человек

1 316 1

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 12 лет
человек

1 244 1

758

676

773

762

504

511

471

455

334

317

215

305

1 753 1 728 1 730 1

1762 1 758 1 760 1

1 681 1 768 1 770 1

1 777 1686 1688 1

1766 1 782 1 784 1

1507 1 771 1 773 1

1515 1 512 1 514 1

1 458 1 503 1 505 1

1442 1 446 1 448 1

1322 1430 1 431 1

1304 1 310 1 312 1

1 203 1 292 1 293 1

1786 1 805 1 831

1 736 1 790 1 793

1 766 1 740 1 743

1775 1 770 1 772

1 693 1 779 1 781

1 789 1 696 1 699

1 778 1793 1 795

1 503 1 765 1 768

1 494 1490 1 494

1438 1482 1485

1420 1425 1 428

1 302 1 410 1 411

4

ill I I I! I II I I III! I
DIRECTUM-25360-724033

783

734

764

773

691

787

776

500

491

435

419

299



Справочно; численность 

постоянного населения в возрасте 13 лет
человек

1 177 1 233

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 14 лет
человек

1 139 1 167

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 15 лет
человек

1 091 1 129

Справочно: численность 

постоянного населения в возрасте 16 лет
человек

1 037 1 082

Справочно:численность 

постоянного населения в возрасте 17 лет
человек

1 003 1 028

2. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по 

промышленным видам деятельности

млн. 

рублей в 

ценах 

соответсгв 

ующих лет

51 348,3 51 781,0

Справочно: Темп роста объема 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным 

видам деятельности

процент к 

предьщущ 

ему году

100,5 100,8

Справочно: объем отгруженных 

товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными 

силами по видам экономической 

деятельности

1 293 1 192 1 194 1 282 1 283 1 290 1 291

1 222 1 283 1 285 1 182 1 185 1 274 1 276

1 156 1 212 1 214 1 273 1 276 1 174 1 177

1 119 1 146 1 147 1 203 1 205 1 265 1 268

1 072 1 НО 1 112 1 138 1 140 1 195 1 198

52 734,3 53 561,0 54 129,0 55 114,0 56 294,0 56 823,0 58 606,0

101,8 101,6 102,6 102,9 104,0 103,1 104,1

DIR ECTU M - 25360- 724033

5
DIRECTUM-25360-724033



Справочно: Объем 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным 
видам деятельности по крупным и 

средним организациям

млн.руб.в 

ценах 
соответств 

ующих лет

50 794,6 51 316Д

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по 

промышленным видам деятельности по 
крупным и средним организациям

процент к 

предыдущ 

ему году

100,7 101,0

Справочно: Производство основных 

видов промышленной продукции в 

натуральном выражении:

Справочно: Мясо крупного 

рогатого скота, свинина, баранина, 

козлятина, конина и мясо прочих 
животных семейства лошадиных, оленина 

и мясо прочих животных семейства 

оленьих (оленевых) парные, остывшие 

или охлажденные

тонн

5,7 г,7

Справочно: Обувь тыс. пар 1 364,0 907,0

Справочно: Бумага и картон тонн 13 696,0 14 533,0

3. Сельское хозяйство

Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции

52 254,3 53 068,0 53 631,0 54 610,0 55 779,0 56 306,0 58 072,0

101,8 101,6 102,6 102,9 104,0 103,1 104,1

2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4

1 050,0 1 200,0 1 300,0 1 600,0 2 000,0 2 250,0 2 500,0

14 750,0 14 850,0 14 950,0 15 000,0 15 150,0 15 200,0 15 350,0

DIRECTUM-25360-724033

б
DIRECTUM-25360-724033



зерновые и зернобобовые (в весе 

после доработки)
тонн

Справочно: темп роста 

производства зерновых и зернобобовых (в 

весе после доработки)

процент к 

предыдущ 

ему году

картофель тонн 14 313 12 701

Справочно: темп роста 
производства картофеля

процент к 

предыдущ 
ему году

119,1 88,7

овощи тонн 7 692 7 011

Справочно: темп роста 

производства овощей

процент к 

предыдущ 

ему году

97,7 91,1

скот и птица (в живом весе) тонн 595 685

Справочно: темп роста 

производства скота и птицы (в живом

весе)

процент к 

предыдущ

ему году

104,9 115,1

молоко тонн 17 019 17 183

Справочно: темп роста 

производства молока

процент к 

предыдущ 

ему году

105,9 101,0

яйцо тыс, штук 616 802

5 6 7 9 11 14 18

120,0 140,0 150,0 157,1 155,6 163,6

13 187 13 978 14 031 14 411 14 480 14 843 14 987

103,8 106,0 106,4 103,1 103,2 103,0 103,5

7 291 7 728 7 758 7 968 8 006 8 207 8 286

104,0 106,0 106,4 103,1 103,2 103,0 103,5

708 735 737 765 768 794 800

103,4 103,8 104,1 104,1 104,2 103,8 104,2

17 767 18 442 18 495 19 198 19 330 19 928 20 080

103,4 103,8 104,1 104,1 104,5 103,8 103,9

833 860 863 895 899 929 934

7

1:1 I II ' II llll :
DIR ЕСТ UM - 25360- 724033



Справочно; темп роста 

производства яиц

Доля обрабатываемой пашни в общей 

площади пашни

Справочно: Площадь 

обрабатываемой пашни в хозяйствах всех 

категорий

Справочно; Общая площадь 

пашни по земельному учету в хозяйствах

всех категорий

4. Т р ан сп о р тн а я  и н ф р а стр уктур а , 

д о р о ж н о е  стр о и тел ьство , 

государственное (муниципальное) 

управление

Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым типом 

покрытия местного значения

Количество населенных пунктов, не 

имеющих выходов к автомобильным 

дорогам с твердым покрытием

5. Малое предпринимательство

Количество малых предприятий 

(включая микропредприятия) в расчете на 

1000 человек населения, на конец года

процент к 81,6 130,2

предыдущ 

ему году

51,02 58,56
процент

9 272,00 10 041,52

га

18 172,00 18 172,00

га

287,50 292,60

километр

1
единица

10,7 11,6

единица

103,9 103,2 103,6 104,1 104,2 103,8 103,9

71,50 78,63 79,87 85,75 86,47 85,75 90,05

12 992,98 14 288,64 14 514,00 15 582,49 15 714,00 15 582,49 16 364,00

18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00 18 172,00

292,60 292,60 294,60 292,60 297,60 292,60 301,10

13,0 13,7 14,0 14,8 15,1 16,1 16,3

8

I I I  I I  : ! l  i l l  !

DIRECTUM-2S360- 724033



Справочно: Количество малых 
предприятий (включая 

микропредприятия)

единица

L 370 1487

Доля оборота малых предприятий 

(включая микропредприятия) в общем 

обороте организаций

процент

7,76 7,88

Справочно: Оборот малых 

предприятий (включая 

микропредприятия)

млн.

рублей

4 680,20 5 001,27

Справочно: Оборот организаций
млн.

рублей

62 877,20 63 493,20

Справочно: Инвестиции в основной 
капитал за счет всех источников 

финансирования в ценах соответствующих 

лет в малом предпринимательстве 

(включая микропредприятия)

млн.руб.

4,90 190,10

Среднемесячная заработная плата 

работников малых предприятий (включая 

м икропредприя тин)

рубль

23 196,5 23 522,5

Справочно: Темп роста 

среднемесячной заработной платы 

работников малых предприятий (включая 

микропредприятин)

процент к 

предыдущ 

ему году

96,6 101,4

Справочно: Фонд заработной 

платы работников малых предприятий 

(включая микропредприятия)

млн.руб.

2 203,2 2 278,2

1 675 1 775 1 805 1 927 1 964 2 110 2 138

8,32 6,30 8,40 8,47 8,59 8,79 8,84

5 481,26 5 657,23 5 821,44 5 961,84 6 087,22 6 294,13 6 367,15

65 875,12 68 148,54 69 285,26 70 422,47 70 843,61 71 598,47 72 014,36

195,00 15,50 15,90 16,40 17,00 17,30 17,90

23 828,7 24 431,6 24 506,8 25 313,3 25 496,4 25 855,9 26 222,1

101,3 102,5 102,8 103,6 104,0 102,1 102,8

2 359,9 2 505,8 2 519,1 2 626,0 2 655,7 2 755,2 2 808,7

э

| шиши и ini i и и inn 
DI RECTUM - 25360- 724033



Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия)

процент к 
предыдущ 

ему году

98,7

Справочно: Среднесписочная 

численность работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия)

человек

7915

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности работников 

малых предприятий (включая 

микропредприятия)

процент к 

предыдущ 

ему году

102,2

б. Инвестиции

в ценах соответствующих лет
млн.

рублей

5 648,90

индекс физического объема

процент к 
предыдущ 

ему году

40,3

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 
предыдущ 

ему году

108,4

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал по видам 

экономической деятельности (без 

субъектов малого предпринимательства и 

параметров неформальной деятельности) 

всего в ценах соответствующих лет

млн. руб.

5 644,00

103,4 

8 071 

102,0

S 042,32 

85,3

104,7

3 184,85

103,6 106,2 106,7 104,8 105,4 104,9 105,8

8 253 Э 547 8 566 8 645 8 680 8 880 8 926

102,3 103,6 103,8 101,1 101,3 102,7 102,8

1 450,55 4 579,20 4 696,56 4 795,03 4 942,60 5 031,56 5 242,18

83,8 98,5 100,3 100,3 100,9 100,8 101,3

105,3 104,5 105,2 104,4 104,3 104,1 104,7

1 527,75 2 595,35 2 640,90 2 736,64 2 796,70 2 891,57 2 986,80

10

DIRECTUM-25360- 724033



Справочно: индекс физического объема

процент к 

прецыдущ 

ему году

40,4 53,9 75,4 98,3 99,3 101,0 101,5 101,5 102,0

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

108,4 104,7 105,3 104,5 105,2 104,4 104,3 104,1 104,7

Инвестиции в основной капитал (без 

субъектов малого предпринимательства и 

параметров неформальной деятельности) 

из местных бюджетов

млн.

рублей

97,20 191,60 75,80 20,60 22,10 11,90 14,00 11,40 12,80

7. Строительство

Объем работ и услуг, выполненных 

собственными силами организаций по 

виду деятельности «Строительство» (в 

ценах соответствующих лет)

млн. руб.

122,32 108,58 126,69 135,56 136,91 142,55 144,35 150,10 152,80

индекс физического объема

процент к 

предыдущ

ему году

3,3 84,9 111,4 102,0 102,8 100,1 100,3 100,5 100,9

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

102,9 104,6 104,7 104,9 105,1 105,0 105,1 104,8 104,9

Ввод в эксплуатацию жилых домов, 

построенных за счет всех источников 

финансирования

тыс. кв. м 

общей 

площади

196,16 152,59 59,00 60,00 60,60 61,00 61,60 62,00 62,60

в том числе:

DI RECTUM - 25360- 724033

11
DIRECTUM-25360-724033



8. Финансы

Прибыль

Справочно: темп роста прибыли

Справочно: Прибыль по крупным 

и средним организациям - всего

Справочно: Темп роста по 

крупным и средним организациям - всего

Справочно: Прибыль по 

организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства, 

средняя численность работников которых 

превышает 15 человек

Справочно: Темп роста 

прибыли по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек

Справочно: Прибыль по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства, 

средняя численность работников которых 

не превышает 15 человек

тыс.
рублей

6 500 470 9 782 590

процен1 к 

предьщущ 

ему году

130,6 148,5

тыс.
рублей

5 S51 830 8 937 382

процент к 

предыдущ 

ему поду

139,2 161,0

тыс.
рублей

4 349 058 6 889 148

процент к 

предьщущ 

ему году

114,7 158,4

тыс,
рублей

1 202 772 2 048 234

9 715 010 10 044532 10 150 036 10 502 514 10 763 420 11 012903 11 437191

99,3 103,4 104,6 104,6 106,0 104,9 106,3

8 927 S19 9 23 1 054 9 338 258 9 655 683 9 898 554 10 120 311 10 522 163

99,9 103,4 104,6 104,6 106,0 104,9 106,3

6 778 922 7 009 405 7 090 826 7 331 838 7 516 276 7 691 098 7 989 801

98,4 103,4 104,6 104,6 106,0 104,9 106,3

2 148 597 2 221 649 2 247 432 2 323 845 2 382 278 2 437 713 2 532 362

DIRECTUM-25360- 724033

12
DIRECTUM-25360-724033



Справочно: Темп роста 

прибыли по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя 
численность работников которых не 

превышает 15 человек

Справочно: Прибыль по малым 

предприятиям (включая 

микропредприятия)

Справочно: Темп роста прибыли 

по малым предприятиям (включая 

микропредприятия)

9, Труд и заработная плата

Количество созданных рабочих мест

Численность официально 
зарегистрированных безработных

Фонд заработной платы

Справочно: темп роста фонда 

заработной платы

Справочно: Фонд заработной 

платы по крупным и средним 
организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек)

605,8 170,3

процент к 

предыдущ 

ему году

тыс*
рублей

процент к

предыдущ 
ему году

единица

человек

млн.

рублей

процент к 

преДЫДУЩ 
ему году

млн.

рублей

1 изб ме

98,4

319

309

15 982,1

103,8

13 778,9

845 208

81,5

428

331

16 637,7 

104,1

14 359,5

104,9 103,4 104,6 104,6 106,0 104,9 106,3

787 491 813 478 819 778 846 831 864 866 884 092 915 028

93,2 103,3 104,1 104,1 105,5 104,4 105,8

614 416 430 265 304 250 300

390 430 400 451 424 430 400

17 716,7 18 842,4 18 902,6 19 784,4 20 009,6 20 758,4 21 342,7

106,5 106,4 106,7 105,0 105,9 104,9 106,7

15 356,8 16 336,6 16 383,5 17 158,4 17 353,9 18 003,2 18 534,0

: 1 II I I  I I I  III II I I I  

DIRECTUM-25360-724033



Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы по крупным и средним 

организациям (включая организации с

численностью до 15 человек)

процент к 
лредьадущ 

ему году

104,7

Справочно: Фонд заработной 

платы по малым предприятиям (включая

микропродприятия)

млн,
рублей

2 203,2

Справочно: Темп роста фонда 

заработной платы по малым 

предприятиям (включая 
микропредприятия)

процент к 

предьщущ 

ему году

98,7

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников (по полному кругу 

организаций)

рубль

37 177,4

Справочно: темп роста 

среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 

работников (по полному кругу 

организаций)

процент к 

мредьтдут 

ему году

101,9

Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников по крупным 

и средним организациям (включая 

организации с численностью до 15 

человек)

рублей

41 142,3

104,2

2 276,2

103,4

39 2903

105,7

43 966,1

106,9 106,4 106,7 105,0 105,9 104/9 106,8

2 359,9 2 505,8 2 519,1 2 626,0 2 655,7 2 755,2 2 808,7

103,6 106,2 106,7 104,8 105,4 104,9 105,8

41 036,0 42 150,8 42 227,6 42 930,4 43 136,0 43 585,5 44 134,1

104,4 102,7 102,9 101,8 102,2 101,5 102,3

46 158,1 47 426,7 47 509,9 48 048,2 48 243,9 48 695,7 49 230,2

14

DIRECTUM-25360724033



Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 

работников по крупным и средним 
организациям (включая организации с

численностью до 15 человек)

процент к 
предыдущ 

ему году

102,8 106,9

Справочно: Среднемесячная 

заработная плата работников малых 

предриятий (включая микропредприятия)

рубль

23 196,5 23 522,5

Справочно: Темп роста 

среднемесячной заработной платы 

работников малых предриятий (включая 

микропредприятия)

процент к 

предыдущ 
ему году

96,6 101,4

Справочно: Среднесписочная 

численность работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу 

организаций

человек

35 824 35 288

Справочно; Темп роста 

среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) по полному 

кругу организаций

процент к 

предыдущ

ему году

101,9 98,5

Справочно: Среднесписочная 

численность работников организаций по 

крупным и средним организациям 

(включая организации с численностью до 

15 человек)

человек

27 909 27 217

105,0 102,7 102,9 101,3 101,5 101,3 102,0

23 828,7 24 431,6 24 506,8 25 313,3 25 496,4 25 855,9 26 222,1

101,3 102,5 102,8 103,6 104,0 102Д 102,8

35 978 37 252 37 303 38 404 38 656 39 689 40 299

102,0 103,5 103,7 103,1 103,6 103,3 104,3

27 725 28 70S 28 737 29 759 29 976 30 809 31 373

15

DIRECTUM-25360-724033



Справочно: Темп роста 101,8 97,5

среднесписочной численности работников процент к

организаций по крупным и средним предыдущ

организациям (включая организации с ему году

численностью до 15 человек)

Справочно: Среднесписочная 7 915 8 071

численность работников малых
- , человек

предприятии (включая

микропредприятия)

Справочно: Темп роста 102г2 102,0
 ̂ процент к

среднесписочной численности работников
. , предыдущ

малых предприятии (включая
ему году

микропредприятия)

Среднемесячная заработная плата 

работников бюджетной сферы и 

отношение средней заработной платы 

работников бюджетной сферы к средней 

заработной плате в целом по Московской 
области, отдельным категориям 

работников бюджетной сферы в 

соответствии с Указами Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 №

597 «О мерах по реализации 

государственной социальной политики» и 

от 01.06.2012 № 761 «О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 

2012-2017 год»:

DIRECTUM - 25360-724033



Справочно: Среднемесячная 
номинальная начисленная заработная 
плата работников (по полному кругу 
организаций) по Московской области

Справочно: Среднемесячная 

номинальная начисленная заработная 

плата работников в общеобразовательных 

организациях в Московской области

Справочно: Среднемесячная 47 118,0

номинальная начисленная заработная рубль

плата учителей в Московской области

Образование

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата:

работников муниципальных 36 941,5

организаций образования

Справочно: Темп роста 
среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 

работников муниципальных организаций 

образования

учителей 47 973,5

общеобразовательных муниципальных рубль

организаций

107,2

процент к 

предыдущ 

ему году

41 405,0

рубль

40 642,7

рубль

42 656,0 

42 829,0

48 386,0

39 349,5 

106,5

49 851,5

45 987,6 49 022,7 49 160,7 51 817,0 52 356,1 54 822,4 56 021,1

44 312,0 45 846,0 46 076,0 45 846,0 46 076,0 45 846,0 46 076,0

49 688,0 51 025,0 51 280,0 51 025,0 51 280,0 51 025,0 51 280,0

39 743,0 40 537,9 40 943,2 41 348,6 41 803,0 42 175,6 42 680,7

101,0 102,0 103,0 102,0 102,1 102,0 102,1

50 350,0 51 357,0 51 870,6 52 384,2 52 959,9 53 431,9 54 072,1



Справочно:Темп роста 

среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы учителей 

общеобразовательных муниципальных 

организаций

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций

Справочно: Темп роста 

среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций

педагогических работников 

общеобразовательных организаций

Справочно: Темп роста 

среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций

104,7

процент к 

предыдущ 

ему году

рубль

процент к 

предыдущ 

ему году

рубль

процент к 
предыдущ 
ему году

рублей

41 04 БД

105,6

46 940,6

103,8

45 242,4

Справочно: Темп роста 

среднемесячной номинальной процент к

начисленной заработной платы предыдущ

педагогических работников дошкольных ему году

образовательных организаций

105,1

103,9

42 307,5 

103,1

49 277,1 

105,0

50 508,3 

111,6

101,0 102,0 103,0 102,0 102,1 102,0 102,1

42 730,6 43 585,2 44 021,0 44 456,9 44 945,4 45 346,0 45 889,3

101,0 102,0 103,0 102,0 102,1 102,0 102,1

50 876,1 51 130,5 51 384,9 S1 386,1 51 989,6 51 643,1 52 827,9

103,2 100,5 101,0 100,5 101,2 100,5 101,6

53 784,3 53 832,7 54 099,0 54 101,9 54 593,8 54 372,4 55 139,7

106,5 100,1 100,6 100,5 100,9 100,5 101,0

18

OIRECTUM-25360-724033



педагогических работников 
организаций дополнительного 

образования детей
рубль

42 221,9 48 294,5

Справочно:Темл роста 

среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 

педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей

процент к 

предыдущ

ему году

122,6 114,4

Отношение средней 

заработной платы педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций к средней заработной плате 

в Московской области

процент

115,5 115,5

Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных 

организаций к среднемесячной 

заработной плате в общеобразовательных 
организациях в Московской области

процент

109,3 117,9

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников организаций дополнительного 

образования детей к среднемесячной
процент

89,6 99,8

заработной плате учителей в Московской 

области

Культура

48 536,0 48 778,7 49 506,7 49 266,5 50 051,3 49 512,8 50 501,8

100,5 100,5 102,0 101,0 101,1 100,5 100,9

110,6 104,3 104,5 99,2 99,3 94,2 94,3

121,4 117,4 117,4 118,0 118,5 118,6 119,7

97,7 95,6 96,5 96,6 97,6 97,0 98,5

19

DIRECTUM-25360-724033



Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных учреждений 

культуры

рубль

28 451,6 30 305,1

Справочно: темп роста 

среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 

работников муниципальных учреждений 

культуры

процент к 

предыдущ 

ему году

113,3 106,5

Отношение средней заработной 

платы работников учреждений культуры к 
средней заработной плате по Московской 
области

процент

70,0 71,0

10. Потребительский и оптовый 
рынок, платные услуги населению

Обеспеченность населения площадью 
торговых объектов

кв. метров 
на 1000 

чел.

929,8 940,1

Площадь торговых объектов 

предприятий розничной торговли (на 

конец года)

тыс. кв. м

118,0 120,2

Оборот розничной торговли:

в ценах соответствующих лет
млн.

рублей

20 681,7 22 676,6

индекс физического объема процент к 
предыдущ

99,3 100,5

37 248,5 43 553,8 43 941,0 46 036,4 46 676,4 48 800,2 50 026,8

122,9 116,9 118,0 105,7 106,2 106,0 107,2

81,0 88,8 89,4 68,8 89,2 89,0 89,3

947,9 946,1 949,8 952,7 954,5 957,0 958,3

121,7 122,0 122,5 123,5 123,8 124,8 125,1

23 771,6 25 019,0 25 142,7 26 333,3 26 619,6 27 771,3 28 238,6

100,7 101,2 101,7 101,4 101,9 101,6 102,1

20

l l l l l i n i l l l l l l l l l l l l l l l l l
DIRECTUM-25360-724033



ему году

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

116,2

Объем платных услуг населению:

в ценах соответствующих лет млн,руб. 4 906,2

Индекс физического объема

процент к 

предыдущ 
ему году

102,4

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

109,0

Из них:

бытовые услуги:

в ценах соответствующих лет
тыс,

рублей

314 231,4

Индекс физического объема

процент к 

предыдущ 
ему году

102,2

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

107,9

109.1

5 363,6 

102,6

106,6

339 972,9 

102,0

106.1

104,1 104,0 104,0 103,8 103,9 103,8 103,9

5 704,2 6 069,0 6 081,4 6 481,0 6 506,9 6 944,9 6 995,9

101,5 101,4 101,6 101,8 102,0 102,2 102,5

104,8 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9

66 238,1 393 643,7 394 412,3 424 345,4 426 013,1 459 220,5 462 368,2

102,3 102,0 102,2 102,3 102,5 102,7 103,0

105,3 105,4 105,4 105,4 105,4 105,4 105,4

21

DIRECTUM-25360-724033



транспортные услуги: 

о ценах соответствующих лет

индекс физического объема

Справочно: индекс-дефлятор цен

жилищные услуги: 

в ценах соответствующих лет

Индекс физического объема

Справочно: индекс-дефлятор цен

коммунальные услуги: 

в ценах соответствующих лет

Индекс физического объема

ТЫС.
рублей

531 565,3 590 802,2

процент к 

предыдущ 

ему году

104,0 101,0

процент к 

предыдущ 

ему году

114,8 110,0

тыс.
рублей

788 031,8 838 724,4

процент к 
предыдущ 
ему году

97,9 100,3

процент к 

предыдущ 

ему году

111,7 106,1

тыс,
рублей

2 384 850,2 2 099 757,3

процент к 

предыдущ 

ему году

100,9 83,8

644 114,8 703 596,4 704 976,5 771 216,1 775 751,9 849 469,4 857 797,0

101,8 101,9 102,1 102,2 102,6 102,7 103,1

107,1 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2

895 598,3 935 931,5 937 793,4 979 049,8 981 976,6 1 025 167,9 1 030 274,1

102,4 100,1 100,3 100,2 100,3 100,3 100,5

104,3 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4

2 204 580,9 2 321 959,8 2 326 557,8 2 452 855,4 2 462 564,9 2 598 762,8 2 619 232,5

100,8 101,0 101,2 101,3 101,5 101,6 102,0

DIR ECTUM - 25360-724033



Справочно: индекс-дефлятор цен

услуги учреждений культуры: 

в ценах соответствующих лет

Индекс физического объема

Справочно: индекс-дефлятор цен

услуги туристических агентств, 

туроператоров и прочие услуги по 

бронированию и сопутствующие им 

услуги:

в ценах соответствующих лет 

Индекс физического объема

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

тыс.

рублей

процент к 

предыдущ 

ему году

процент к 

предыдущ
ему году

106,0

тыс.

рублей

процент к 

предыдущ 

ему году

процент к 

предыдущ 
ему году

42 030,6

103,9

108,3

93 544,7

104,3

111,9

105.1

46 083,6

101.4

108.1

105 726,8

101.5

111,3

услуги физической культуры и спорта:

104,2 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3

50 902,7 56 729,5 56 891,0 63 572,9 63 874,1 71 500,8 72 006,5

103,7 104,5 104,8 105,1 105,3 105,5 105,8

106,S 106,6 106,6 106,6 106,6 106,6 106,6

19 586,3 

101,8

136 593,3 

102,7

137 208Д 

103,2

157 437,8 

103,7

158 869,3 

104,1

182 327,8 

104,1

184 872,7 

104,6

111,1 111,2 111,2 111,2 111,2 111,2 111,2

DIRECTUM-25360-724033

23
DIRECTUM-25360-724033



в ценах соответствующих лет
тыс.

рублей

102 864,4

Индекс физического объема

процент к 

предыдущ 

ему году

163,3

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 

ему году

111,5

услуги системы образования:

в ценах соответствующих лет
тыс.

рублей

183 753,0

Индекс физического объема

процент к 

предыдущ 
ему году

106,7

Справочно: индекс-дефлятор цен

процент к 

предыдущ 
ему году

114,0

11. Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о е  

х о зя й ств о

Уровень обеспеченности населения 

жильем (на конец года)

кв. м на 

человека

35,90

Справочно: Жилищный фонд на конец

года
тыс. кв. м

4 579,30

Общая площадь ветхих и аварийных 

жилых помещений (на конец года)
тыс. кв. м

6,67

I l l  450,0 

102,6

105,6

203 333,6 

102,0

108,5

36,90 

4 727,90 

12,96

118 004,0 123 252,8 123 494,5 129 113,7 129 493,4 135 517,8 136 181,4

103,5 102,0 102,2 102,3 102,4 102,5 102,7

102,3 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4

220 475,0 239 521,0 239 755,3 262 249,1 262 760,5 287 691,5 288 531,8

102,1 102,2 102,3 103,0 103,1 103,2 103,3

106,2 106,3 106,3 106,3 106,3 106,3 106,3

37,21 37,49 37,47 37,74 37,72 37,98 37,94

4 786,41 4 845,63 4 845,99 4 906,50 4 907,46 4 968,26 4 970,06

12,47 11,69 11,45 11,56 11,32 11,32 11,32

24

DIR ECTU M-25360-724033



н том числе:

аварийных 1ЫС. кв. м 6,67 1,64 u s 0,37 0,13 0,24 - - -

Ликвидировано ветхого и аварийного 

жилищного фонда за год
тыс. кв. м

5,03 0,49 0,78 1,02 0,13 0,13 0,24

в том числе:

аварийного тыс, кв. м " 5,03 0,49 0,78 1,02 0,13 0,13 0,24 -

Доля населения, проживающего в 

многоквартирных домах, признанных в 

установленном порядке аварийными

процент

0,306 0,066 0,043 0,012 0,006 0,006

Справочно: Число человек, 

проживающих в многоквартирных домах, 

признанных в установленном порядке 

аварийными

человек

388 84 55 16 8 в

Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры
процент

54,2 63,9 65,9 67,9 66,9 68,9 67,9 70,9 69,9

Доля убыточных организаций 

жилищно-коммунального хозяйства
процент

33,33

Справочно: Число организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, 

получивших убытки по результатам 

отчетного года

единица

3

25

DIRECTUM-25360-724033



Справочно:Число организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, 

зарегистрированных на территории 

муниципального образования, 

деятельность которых по предоставлению 

жилищно-коммунальных услуг является 
основной

единица

9 9

12. Образование

Количество дошкольных 

образовательных муниципальных 

организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного 

образования

единица

34 35

Численность воспитанников 

дошкольных образовательных 
организаций в возрасте 1-7

тыс.

человек

6,6 6,9

Обеспеченность 

образовательными организациями, 

реализующими образовательные 

программы дошкольного образования

мест на 
1000 

детей 

дошкольно 

го

возраста

649,25 730,17

Справочно: Число мест в 

дошкольных организациях
мест

5 640 6 535

Справочно: Численность 

детей в возрасте от 1,5 до 7 лет
человек

8 829 9 074

Справочно: Численность 

детей в возрасте 6 лет обучающихся в
человек 142 124

9 9 9 9 9 9 9

35 36 36 36 36 36 36

7,0 7Д 7,2 7,2 7,2 7,2 7,3

666,73 666,80 667,35 667,48 669,45 667,67 669,97

6 650 6 850 6 875 6 875 6 900 6 875 6 900

10 124 10 494 10 527 10 535 10 547 10 547 10 554

150 221 225 235 240 250 255

26

DIRECTUM-25360-724033

DIRECTNM-25360-723733



школе

Справочно:Численность 
детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 
скорректированная на численность детей 
6 лет, обучающихся в школе

человек

8 687 8 950

Количество 

общеобразовательных муниципальных 
организаций

единица

28 27

Численность обучающихся по 

программам общего образования в 

общеобразовательных организациях

тыс,
человек

12,8 13,5

13. К ул ьтур а

Количество муниципальных 

учреждений культуры
единица

в 8

Уровень обеспеченности населения:

театрами

единиц на 

100 тыс. 
населения

0,78 0,78

Справочно: наличие театров единица 1 1

общедоступными библиотеками

единиц на 

100 тыс. 
населения

16,46 16,39

Справочно: наличие 
общедоступных библиотек

единица
21 21

9 974 10 273 10 302 10 300 10 307 10 297 10 299

26 26 26 26 26 26 28

И ,2 14,5 14,6 14,8 14,9 1S,0 15,1

8 8 8 В 8 В 8

0,78 0,77 0,77 0,77 0,77 0,76 0,76

1 1 1 1 1 1 1

16,33 16,25 16,24 16,15 16,14 16,05 16,03

21 21 21 21 21 21 21

27

;■) i i n i  in ii'iiii ii i hi  ii ii и i iii 
DIRECTUM-2S360-724033



учреждениями культурно

досугового типа

единиц на 

100 тыс. 

населения

12,54 12,49

Справочно: наличие 

учреждений культурно-досугового типа
единица

16 16

музеями

единиц на 

100 тыс. 

населения

1,57 1,56

Справочно: наличие музеев единица 2 2

Число детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях:

14. Физическая культура, спорт, 

молодежная политика

Количество муниципальных 

учреждений в сфере физической культуры 

и спорта
единица

8 8

Обеспеченность населения 

спортивными сооружениями:

спортивными залами
тыс. кв. м 

ка 10 тыс. 

населения

1,11 1,12

Справочно: мощность 
спортивных залов

тыс. кв.м
14,177 14,314

плоскостными сооружениями тыс, кв. м 

на 10 тыс.

10,95 10,74

12,44 12,38 12,37 12,31 12,30 12,23 12,21

16 16 16 16 16 16 16

1,55 1,55 1,55 1,54 1,54 1,53 1,53

2 2 2 2 2 2 2

8 8 8 8 8 8 8

1,22 1,21 1,21 1,21 1,20 1,20 1,20

15,670 15,670 15,670 15,670 15,670 15,670 15,670

11,23 11,18 11,17 11,12 11,11 11,04 11,03

28

. Л И
DIRECTUM-25360-724033



Справочно: мощность 

плоскостных сооружений

плавательными бассейнами

Справочно: мощность 

плавательных бассейнов

населения

тыс.кв.м
139,710 137,583

кв. м 129,34 128,76
зеркала

воды на 10
тыс.

населения

кв.м 1 650,00 1 650,00
зеркала

воды

144,485 144,485 144,485 144,485 144,485 144,485 144,485

128,27 127,65 127,60 126,93 126,83 126,13 125,96

1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00

29

DIRECTUM-25360-724033



Пояснительная записка 
к прогнозу социально- экономического развития 

городского округа Чехов на 2018-2020 годы

Общая оценка социально-экономической ситуации 
в Чеховском муниципальном районе за 2016 год.

Прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов 
на 2018 -  2020 годы разрабатывался на основании статистических данных, 
отчетных данных организаций всех форм собственности, осуществляющих 
деятельность на территории района за 2015 -  2016 годы, ожидаемой оценки 
за 2017 год, методических рекомендаций Министерства экономики и 
финансов Московской области по разработке основных показателей 
прогнозов социально-экономического развития муниципальных районов 
(городских округов) Московской области и индексов -  дефляторов, 
рекомендованных Министерством экономического развития Российской 
Федерации.

На 01.01.2017 года численность населения района составила 128 144 
человека, из них городское население -  75 597 человек и сельское -  52 547 
человек.

Предприятий и организаций всех форм собственности, состоящих на 
налоговом учете, по состоянию на 01.01.2017 года зарегистрировано 3 244 
юридических лица и 3 511 индивидуальных предпринимателей.

Проанализировав социально -  экономическую ситуацию во всех 
отраслях экономики района по итогам работы за 2016 год, можно отметить 
следующее:

- заявленные крупными и средними промышленными предприятиями 
при разработке прогноза социально- экономического развития района на 
2016 год объемы реализованной продукции в сумме 52,6 млрд. руб. 
выполнены на 98,5%;

- от предприятий района в консолидированный бюджет района 
поступило налоговых платежей в сумме 2 076,2 млн. руб. или 99,4% к 
уровню 2015 года. (2015 год-2 088,6 млн. руб.);

- задолженности по выплате заработной платы работникам бюджетной 
сферы нет;

- уровень официально зарегистрированной безработицы по району 
ниже показателя по Московской области (0,64%) и составил 0,49%;

- увеличилась предпринимательская активность населения - за 2016 год 
на территории района зарегистрировано 220 новых предприятий, а также 600 
индивидуальных предпринимателей, оказывающих различные виды услуг.

Сохраняются еще некоторые негативные моменты, связанные с 
финансовым кризисом, а именно: отдельные предприятия медленно 
наращивают объемы производства, особенно предприятия, связанные с

30

DIR ЕСТ UM -25360-724033



производством строительных металлических конструкций, готовых 
металлических изделий, трубопроводной арматуры.

Общий экономический оборот за 2016 год составил 84,0 млрд. руб., или 
102,1 % к уровню 2015 года (2015 год -  82,3 млрд. руб.).

Демографические показатели.
На 01.01.2017 года численность населения района составила 128 144 

человека, удельный вес городского населения -  59,0 %, сельского -  41,0 %.
Естественный прирост населения на 01.01.2017 года составил 107 

человек. Рождаемость превысила смертность.
В 2016 году на 62,7% снизился миграционный прирост и составил 466 

человек (2015 год -  1250 человек).
Согласно прогнозным расчетам численность населения района будет 

расти в среднем на 670 человек в год и к 2020 году составит 130,8 тыс. 
человек.

Промышленное производство.
Промышленный комплекс занимает ведущую роль в экономике района 

и определяет динамику его социально- экономического развития.
На территории района осуществляют деятельность 27 крупных и 

средних промышленных предприятий.
На долю промышленного производства в общем экономическом 

обороте района приходится 61,0 %.
Объем отгруженной продукции по промышленным видам деятельности 

за 2016 год составил 51,8 млрд. руб. с темпом роста 101,3 % к 2015 году 
(2015 год -5 1 ,1  млрд. руб.).

Структура промышленного производства остаётся стабильной. 
Основная масса объёма реализации товаров, а именно 72,0 % приходится на 
производство пищевых продуктов (производство кисло-молочной продукции 
- ООО «Данон-Индустрия», производство шоколада и сахаристых 
кондитерских изделий -  ООО «Барри Каллебаут НЛ РАША» и производство 
пищевых ферментов -  ООО «Платинум Абсолют»),

Производство пластмассовых изделий составляет 8,2 % от общего 
объема промышленной продукции (производство архитектурного декора -  
ООО «Декор», производство пластмассовых изделий, используемых в 
строительстве (панели виниловые и акриловые)- ООО «Гамма Пласт», 
экструдированного пенополистирола -  АО «НИСКО Индастри», 
производство сотового поликарбоната, профиля -  ООО «ПК Полиальт»).

Филиал ООО «шаттдекор» производит бумагу декоративную рулонную 
для изготовления облицовочных материалов в мебельной промышленности, 
доля продукции которого в общем объеме отгруженной промышленной 
продукции составляет 4,1 %.

31

DIRECTUM-25360-724033



На производство строительных металлических конструкций 
(Чеховский завод мостовых конструкций - филиал ОАО 
«Мостостройиндустрия», ЗАО «Гидростальконструкция») приходится 2,3 %, 
трубопроводной арматуры и топливных фильтров (ЗАО «Энергомаш (Чехов) 
-ЧЗЭМ », ООО «НПО Агрегат») -  2,1 %.

Удельный вес производства мебели для офисов (ЗАО «Бюрократ») 
составляет 3,1 %.

На производство электрооборудования: трансформаторов и
комплексных трансформаторных подстанций (ОАО «Электрощит») 
приходится 1,7 %.

Доля реализованной продукции предприятием ООО «Данон - 
Индустрия» в 2016 году составляет 56,4 % в общем объеме промышленного 
производства (предприятием отгружено продукции на 29,2 млрд. руб. с 
темпом роста 101,0 % к уровню 2015 года). В 2016 году ООО «Данон - 
Индустрия» проведена модернизация и обновление линии по производству 
твороженных десертов под товарным знаком «Даниссимо» (инвестиции 
составили 596,6 млн. руб.).

Филиал «Чеховский Печатный Двор» АО «Первая Образцовая 
типография» (выпуск полиграфической продукции) во втором полугодии 
2017 года планирует увеличить объем выпускаемой продукции за счет 
производства учебной литературы (сезон выпуска - последние летние 
месяцы). Проведенная модернизация участка листовой печати позволит 
увеличить доходность предприятия и обеспечить новые рабочие места 
(порядка 25 дополнительных рабочих мест). Закуплено оборудование 
(листовая офсетная печатная машина, машина для заточки пуансонов, 
автоматическая машина для вставки книжных блоков в переплетную 
крышку) на сумму 490,0 млн. руб.

В 2016 году АО «НИСКО Индастри» (производство экструдированного 
пенополистирола) закупило производственное оборудование системы подачи 
и дозировки добавок на сумму 59,8 млн. руб.

В финансово-экономической деятельности крупных и средних 
предприятий, задействованных в производстве строительных металлических 
конструкций, готовых металлических изделий, трубопроводной арматуры, 
проявляется тенденция к спаду производимой продукции.

На долю малых и микро-предприятий приходится около 1,0 % 
промышленного производства.

Объем отгруженных товаров в общем по району на 2017 год 
оценивается с темпом роста 101,8 % к уровню 2016 года и составляет 52,7 
млрд. рублей.

Низкий темп отгрузки по району объясняется низким темпом отгрузки 
такого крупного производителя, как ООО «Данон-Индустрия» (объем 
отгрузки на 2017 год предприятием оценен на сумму 28,9 млрд. руб., или 99,0 
% к уровню 2016 года. Производство продукции в натуральном выражении

32

DIR ECTUM -25360- 724033

DIRECTUM-25360-724033



оценивается на уровне 88,5 тыс. тонн, что на 1,2 %  меньше произведенной 
продукции 2016 года. Предприятие вышло на свою производственную 
мощность. Реализация продовольственной продукции зависит от 
покупательской способности населения.

По прогнозу в 2018 году объем отгруженных товаров по 
обрабатывающим производствам составит: по первому варианту 51 487,0 
млн. руб. (темп роста- 101,5 %), по второму варианту- 52 040,0 млн. руб. 
(темп роста 102,6 %).

Разработка прогнозных данных производилась с учетом намерений 
предприятий:

- ООО «Данон-Индустрия» на 2018 год прогнозирует производство 
кисло-молочной продукции в сумме 29 785,4 млн. руб. или 103,0 %;

- ООО «Барри Каллебаут HJI РАША» прогнозирует отгрузку товаров 
на 5 025,0 млн. руб. или 100,5 %;

- ООО «Платинум Абсолют» -101,0 %;
- филиал ООО «шатгдекор» -103,9%;
- ООО «Декор» -100,7 %;
- АО «НИСКО Индастри» -100,2 %;
- Чеховский завод мостовых конструкций -  100,0 %;
- ОАО «Электрощит» - 102,0 %;
- ЗАО «Бюрократ» - 102,0 %.
На 2019 -  2020 годы прогнозируются темпы роста реализованной 

продукции по промышленным видам деятельности по району в целом 
соответственно: 104,0%- 104,1%.

Сельское хозяйство.
Сельское хозяйство в Чеховском муниципальном районе представляет 

собой сферу экономической деятельности по производству 
сельскохозяйственной продукции с целью обеспечения населения 
качественными продуктами питания и устойчивому развитию сельских 
территорий.

В 2016 году уровень производства молока увеличился на 1% к 
предыдущему году, общее количество производства составляет 17 183 тонн.

Наблюдается увеличение производства: мяса скота и птицы -  на 15% к 
прошлому году, яиц -  на 30%.

Произошло снижение производства следующих видов 
сельскохозяйственной продукции: овощи -  на 9% к предыдущему году, 
картофеля -  на 12%.

В 2016 году производство зерновых и зернобобовых на территории 
Чеховского муниципального района не осуществлялось.

В 2016 году продолжается работа по вовлечению в оборот 
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения за счет 
проведения культуртехнических работ, что приведет к увеличению площади

зз

DIRECTUM-25360-724033



обрабатываемой пашни в сельскохозяйственных предприятиях, 
осуществляющих деятельность на территории Чеховского муниципального 
района.

Транспортная инфраструктура. Дорожное строительство.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования с 

твердым типом покрытия местного значения в Чеховском муниципальном 
районе на 01.01.2017 года составила 292,6 км, по оценке 2017 года останется 
на том же уровне.

В 2016 году было отремонтировано 54,5 км дорог общего 
пользования, что на 27,6 км. больше уровня 2015 года.

На 2017 год запланировано отремонтировать 29,6 км. Ремонт дорог 
проводится в рамках выполнения мероприятий муниципальной 
программы «Развитие транспортной системы Чеховского муниципального 
района на 2017-2021 годы».

Малое предпринимательство.
По состоянию на 01.01.2017 года на территории Чеховского 

муниципального района зарегистрировано 1586 субъектов малого 
предпринимательства и 2879 индивидуальных предпринимателей. Темп 
роста количества юридических лиц к прошлому году составил 108,5 %. 
Численность работников на предприятиях малого бизнеса в 2016 году 
увеличилась на 300 человек. Темп роста численности работников на малых 
предприятиях к 2015 году составил 116,4 %.

Уровень средней заработной платы в 2016 году увеличился и составил 
23 522,5 рублей.

По итогам 2016 года оборот малых предприятий составил 5 001,3 млн. 
рублей. Темп роста к 2015 году составил 102,5 %. Сложилась следующая 
структура оборота малых предприятий (без микропредприятий) по видам 
экономической деятельности:

- оптовая и розничная торговля -  30,1 %;
- производство -  24,7%;
- строительство -  8,5%;
- транспорт и связь -  11,8%;
- деятельность гостиниц -  0,1 %;
- операции с недвижимым имуществом -  4,6%;
- предоставление прочих услуг -  20,2%.

Увеличение оборота малых предприятий произошло за счет 
предприятий, осуществляющих деятельность в сфере оптово-розничной 
торговли, производства и строительства.

34

DIRECTUM-25360-724033



Инвестиции.
В 2016 году показатель «Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования» составил 5 042,3 млн. руб., что составляет 89,3 
% от показателя 2015 г. (5 648,9 млн. руб.).

В 2014 и 2015 г.г. наблюдался рост объема инвестиций, что повторить в 
2016 году было невозможно, особенно учитывая общую экономическую 
обстановку.

В 2015 г. были реализованы такие крупные проекты как:
ООО «Данон Индустрия» - приобретение оборудования (940,9 млн. руб.), 
продолжалось строительство микрорайона «Вишневый сад» - ООО СИФ 
«СТРОИТЭК» (198,0 млн. руб.), велось строительство 17-ти эт. жилого дома 
№4 на 118 кв. ООО «Мемфис» (342,0 млн. руб.), продолжалось 
строительство путепровода через ж/д на автодороге «Чехов -  Попово» 
(освоение за 2015 год-1,5 млрд. руб.).

В 2016 году из особо значимых проектов можно отметить:
- модернизация и обновление линии по производству твороженных 

десертов под товарным знаком «Даниссимо» ООО «Данон Индустрия» - 
596,6 млн. руб.;

- реконструкция существующего цеха и закупка новых линий ООО 
«МИБ -ИНВЕСТИЦИИ» - 289,8 млн. руб.;

- покупка производственного оборудования системы подачи и 
дозировки добавок АО «НИСКО Индастри» - 59,8 млн. руб.;

- филиал «Чеховский Печатный Двор» АО «Первая Образцовая 
Типография» закупил оборудование (листовая офсетная печатная машина, 
машина для заточки пуансонов, автоматическая машина для вставки 
книжных блоков в переплетную крышку) на 490,0 млн. руб.

В 2017 г. оценка показателя «Инвестиции в основной капитал за счет 
всех источников финансирования» составит 4 450,55 млн. руб., или 88,3 % к 
уровню 2016 года (5 042,3 млн. руб.). Из наиболее значимых 
инвестиционных проектов, запланированных к реализации в 2017 году 
можно выделить:

- модернизацию участка листовой печати филиалом «Чеховский 
Печатный Двор» АО «Первая Образцовая типография» - 1500 млн. руб.;

- открытие в г. Чехове клиники по оказанию экстренной и плановой 
медицинской помощи пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями 
ООО «Чеховский сосудистый центр» -  180 млн. руб.;

- завершается строительство производственно - складского комплекса 
ООО «МорФерус» - 170 млн. руб.;

- завершается строительство испытательной лаборатории ООО 
«Серконс» -  71,5 млн. руб.

В 2017 году на территории филиала ООО «шаттдекор» начинается 
строительство второй очереди завода. На новой площадке будет 
осуществляться пропитка декоративной бумаги синтетическими смолами.

35

III ! I | ll I I I
DIRECTUM-25360- 724033



Предполагаемый объем инвестиций составит: 2017 год - 522,0 млн. руб., 2018 
год -  425,0 млн. руб.

В 2018 г. плановое освоение инвестиций составит 4 579,2 млн. руб. 
Только ООО «Данон Индустрия» планирует ежегодно 2018-2020 г. г. 
осваивать 2,5 млрд. руб. Кроме ООО «Данон Индустрия» из особо значимых 
проектов, планируемых к реализации, можно отметить:

- ООО «Платинум Абсолют» - 152,6 млн. руб.;
- ООО «Рубитрон» - 80,0 млн. руб.
- ЗАО «Энергомаш (Чехов) -  ЧЗЭМ» - 100,0 млн. руб.

Строительство.
В 2016 году введено в эксплуатацию жилых домов, построенных за 

счет всех источников финансирования, 152,59 тыс. кв. м, что на 43,57 тыс. кв. 
м. меньше чем в 2015 году (2015 год- 196,16 тыс. кв. м.).

По оценке 2017 года, в связи с кризисной ситуацией в экономике, ввод 
в эксплуатацию жилых домов резко снизится и составит лишь 59 тыс. кв. м.

Финансы.
Прогноз показателя «Прибыль» по Чеховскому муниципальному 

району основан на анализе тенденции развития экономики района за 
предшествующий трехлетний период, снижения объемов отгруженной 
продукции в основном на отдельных предприятиях, относящихся к разделу 
крупных и средних промышленных предприятий, имеющих устаревшие 
основные фонды и производственное оборудование.

В 2016 году прибыль прибыльных организаций по полному кругу 
составила 9 782,6 млн. руб. с темпом роста к 2015 году 148,5 %.

По оценке 2017 года прибыль прибыльных организаций 
спрогнозирована в сумме 9 715,0 млн. руб., или 99,3 % к уровню 2016 года.

За 2016 год прибыль по крупным и средним организациям составила 
8 937,4 млн. руб. с темпом роста 161,0 % к уровню 2015 года.

Наибольшую прибыль до налогообложения по результатам финансово- 
хозяйственной деятельности получили: ООО «Данон -  Индустрия»
СП Любучанское, предприятия промышленной зоны «Новоселки» и 
«Новоселки -2» СП Баранцевское.

Организациями со средней численностью работников до 15 человек, не 
являющимися субъектами малого предпринимательства, за 2016 год 
получена прибыль в сумме 2 048,2 млн. руб. Наиболее крупными из них 
являются предприятия по виду экономической деятельности «Сдача в наем 
собственного недвижимого имущества»: по г. Чехову -  ООО «УК Фараон» 
(сумма прибыли 632,6 млн. руб.), по сп Баранцевское: ООО «ПНК -Чехов» 
(821,1 млн. руб.) и ООО «Бати ЮГ» (422,5 млн. руб.).

На 2017 год прибыль по крупным и средним предприятиям 
спрогнозирована с темпом роста 99,9 % и составляет 8 927,5 млн. руб.

36

DIRECTUM-25360-724033



На среднесрочную перспективу прибыль по полному кругу 
предприятий прогнозируется с темпами 104,6 %-106,3 % и составит к 2020 
году по второму варианту 11 437,2 млн. руб.

Труд и заработная плата.
Численность лиц, имеющих официальный статус безработного, на 

01.01.2017 года по району составила 331 человек. В связи с экономической 
ситуацией произошло увеличение числа безработных к 2015 году на 22 
человека. Наибольшее количество безработных среди городских жителей -  
67,4 %, в сельской местности безработных меньше, их доля составляет 32,6 
%.

По оценке 2017 года, в связи с кризисными явлениями в экономике, 
численность официально зарегистрированных безработных возрастет и 
составит 390 человек.

Создание новых рабочих м ест
В связи с открытием в 2017 году испытательной лаборатории ООО 

«Серконс» в СП Баранцевское планируется создание 50 новых рабочих мест. 
Также в СП Баранцевское планируется открытие автоматизированного 
складского комплекса ООО «МорФерус», на котором будет создано 100 
новых рабочих мест.

В сентябре 2017 г. откроется клиника в г. Чехове по оказанию 
экстренной и плановой медицинской помощи ООО «Чеховский сосудистый 
центр», в котором будет создано 38 рабочих мест.

Фонд заработной платы.
Фонд заработной платы за 2016 год составил 16,6 млрд. руб. с темпом 

роста к 2015 году -  104,1%.
Оценка 2017 года по фонду оплаты труда в целом по району принята с 

темпом роста 106,5%.
Прогноз на 2018 -  2020 годы по 2 варианту принят в диапазоне 105,9%- 

106,7%.
Фонд заработной платы по крупным и средним предприятиям на 2017 

год оценивается в сумме 15,4 млрд. руб. и прогнозируется на 2018-2020 годы 
в диапазоне 105,9%- 106,8%.

Фонд заработной платы по малым предприятиям (включая 
микропредприятия) прогнозируется со среднегодовыми темпами 105,4% - 
106,7% и по второму варианту 2020 года составит около 2,8 млрд. рублей.

Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним 
организациям за 2016 год составила 44,0 тыс. руб. с темпом роста к 2015 году 
106,9%. Оценка 2017 года -  46,2 тыс. руб. с темпом роста 105,0 %.

Средняя заработная плата работников малых предприятий (включая 
микропредприятия) по оценке 2017 года составит 23,8 тыс. руб. и к 2020 году 
по второму варианту прогнозируется в размере 26,2 тыс. руб.

37

DIRECTUM-25360-724033



Среднесписочная численность работников по полному кругу 
организаций за 2016 год составила 35,3 тыс. человек с темпом роста к 2015 
году 98,5 %.

Средняя численность к 2020 году (2 вариант) по полному кругу 
предприятий прогнозируется в размере 36,0 тыс. человек.

Образование
Рост среднемесячной заработной платы работников муниципальных 

учреждений образования наблюдается за счет оптимизации штатных 
расписаний и проведения мероприятий по реализации «умной социальной 
политики».

Культура
При разработке показателя «Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников учреждений культуры» в 2016 году применялся 
расчет отношения средней заработной платы по категориям работников, 
определенных майскими Указами Президента Российской Федерации, в том 
числе и работников учреждений культуры, к новому показателю -  
среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности). Учитывались 
положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», а 
также Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации «умной 
социальной политики» в сфере культуры на 2016 -  2019 годы Чеховского 
муниципального района. За 2016 год отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры Чеховского муниципального района к 
средней заработной плате в Московской области составил 79,9% от целевого 
показателя, что в натуральном выражении составляет 30 305,1 руб.

Потребительский рынок.
К концу 2017 года планируется увеличение площади торговых 

объектов в ГП Чехов на 500 кв. метров (сдача объектов в торговом 
строительном комплексе «Строймастер», открытие торговых объектов в 
жилом комплексе «Виват» (ул. Лопасненская), установка нестационарных 
торговых объектов.

В городском поселении Столбовая, сельских поселениях Баранцевское, 
Стремиловское планируется открытие сетевых магазинов «Дикси», 
«Магнит».

В сельском поселении Любучанское планируется установка 
нестационарных торговых объектов.

Объем платных услуг населению отражает объем потребления 
населением различных видов услуг и измеряется суммой денежных средств, 
уплаченных потребителем за оказанную ему платную услугу.

38

DIRECTUM-25360-724033



В объеме платных услуг за 2014 и 2015 годы использованы данные 
«Прогноза социально-экономического развития Чеховского муниципального 
района на 2017 год».

При расчете объема платных услуг за 2016 год использованы:
- Информация статистической отчетности Московской области «Объем 
платных услуг населению за январь -  декабрь 2016 г. по крупным и средним 
организациям с численностью свыше 15 человек (без учета сокрытия);
- Данные статистики Чеховского муниципального района:
- Объем платных услуг населению (форма 1-услуги, сводка 2), (форма П 
(услуги));
- Объем бытовых услуг населению (форма 1-услуги, сводка 1);
- Общие экономические показатели (форма 1-турфирма, сводка 1);
- Объем платных услуг населению (форма П-1);
- Оплата населением жилищных и коммунальных услуг (форма 22-ЖКХ, 
сводная);

При расчете отдельных видов платных услуг применён математический 
досчёт, рекомендованный Министерством экономики и финансов 
Московской области.

В 2016 году платных услуг населению оказано на сумму 5 363,6 млн. 
рублей, что составило 102,6 % к уровню 2015 года.

Оценка 2017 года составит 5 704,2 млн. рублей или 101,5 % к уровню 
2016 года. В 2018 году планируется оказать услуг населению на сумму 
6 069,0 млн. рублей (101,4 % к 2017 году) по первому варианту и 6 081,4 млн. 
рублей (101,6 % к 2017 году) по второму варианту.

Основная доля оказываемых услуг приходится на жилищные и 
коммунальные услуги, их доля в общем объеме составляет 64,9 %. На 
транспортные услуги приходится 11,3 % от общего объема услуг, 6,4 % 
составляет объем бытовых услуг.

Жилищно-коммунальное хозяйство.
Аварийное жилье:
В 2017 году планируется ликвидация аварийного фонда:
- ГП Чехов: ул. Товарная д. 12, площадью 194,5 кв.м., ул. Октябрьская 

д. 18 -  155,2 кв.м., ул. Центральная д.45, площадью -  136,7 кв.м.
В 2018 году планируется ликвидация аварийного фонда:
- ГП Чехов,_ул. Центральная: д.47 площадью -  118,9 кв.м., д.48 

площадью -  142,9 кв.м д.49 площадью -  127,4 кв.м., д.51 площадью -  113,9 
кв.м., д.53 площадью -  151,4 кв.м, и д.54 площадью -  129,3 кв.м.;

- СП Любучанское,_с. Молоди ул. Набережная д. 12а, площадью -  240,1
кв.м.

В 2019 году планируется ликвидация аварийного фонда: ГП Чехов* ул. 
Центральная д.65, площадью -  133,3 кв.м.

39

" '  D iRECTUM-2'53^ '72'4033



Уровень обеспеченности населения района жильем на конец 2016 года 
составил 36,9 кв.м, на человека.

Показатель «Уровень износа коммунальной инфраструктуры»:
В 2016 году уровень бухгалтерского износа коммунальной 

инфраструктуры составил 63,9%, из которых сфера теплоснабжения 
составила - 72,6%, водоснабжение - 57,3 % и водоотведение - 61,8%.

Имеющиеся объекты жилищного хозяйства не обеспечивают растущие 
потребности, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Устаревшая 
система коммунальной инфраструктуры Чеховского муниципального района 
не позволяет обеспечивать соблюдение требований к качеству коммунальных 
услуг, поставляемых потребителям. Решение данной проблемы лежит в 
муниципальной программе “Содержание и развитие жилищно- 
коммунального хозяйства Чеховского муниципального района на 2017-2021 
годы”. Сферой реализации мероприятий муниципальной программы является 
деятельность по капитальному ремонту (модернизации) жилищного фонда 
Чеховского муниципального района.

Для достижения намеченной цели в рамках Подпрограммы 1 
предлагается реализация следующих основных задач, направленных на 
сохранность жилищного фонда путем проведения капитального ремонта 
(модернизации) объектов жилищного фонда, а также иных составляющих 
объектов, требующих замену в связи с их высоким уровнем износа.

Ежегодно проводится комплекс мероприятий направленных на 
увеличение уровня технического состояния жилищного фонда, но, несмотря 
на принимаемые меры, износ жилищного фонда остается на высоком уровне.

Жилищный фонд на конец 2016 года составил 4 727,8 тыс.кв.м., т.к. 
было введено 152,59 тыс.кв.м. жилых домов. По оценке в 2017г. планируется 
ввести в эксплуатацию 59 тыс.кв.м., тем самым увеличив жилищный фонд до 
4 786,4 тыс.кв.м.

Социальная сфера.
Образование
Количество дошкольных образовательных муниципальных 

организаций увеличилось в 2016 году в связи с реорганизацией МАДОУ 
детского сада №17 общеразвивающего вида и МКДОУ детского сада №18 в 
форме выделения из состава МАДОУ детского сада №17 общеразвивающего 
вида одного юридического лица с одновременным слиянием с МКДОУ 
детским садом №18 и создании путем учреждения МАДОУ «Детский сад 
№8», а также реорганизацией МАДОУ «Центр развития ребенка -  детский 
сад №14» в форме выделения из его состава одного юридического лица и 
создании путем учреждения МАДОУ «Детский сад №7 «Мечта».

В 2018 году планируется увеличение количества учреждений в связи с 
передачей в муниципальную собственность детского сада п. Троицкое.

40

DIRECTUM-25360-724033



Рост показателя «Обеспеченность дошкольными образовательными 
организациями» в 2017 году объясняется открытием новых групп в детских 
садах: МКДОУ «Детский сад №10», МКДОУ «Детский сад №23» и МКДОУ 
«Детский сад №30».

В 2019 году открытие группы в МБДОУ «Детский сад №20» на 25 
мест позволит снизить потребность в дошкольных образовательных 
организациях.

Количество общеобразовательных муниципальных учреждений 
уменьшилось в 2017 году в связи с реорганизацией: МКОУ «Талалихинская 
начальная школа-детский сад» присоединено к МБОУ «Троицкая средняя 
общеобразовательная школа имени С.Н. Воронина».

Открытие нового здания МБОУ «Любучанская СОШ» в поселке 
Любучаны на 600 мест в 2017 году и ввод в эксплуатацию второго здания 
МБОУ СШ №10 позволит увеличить долю обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену.
Культура

При формировании показателя «Количество муниципальных 
учреждений культуры» в 2015 году по сельскому поселению Любучанское 
внесено изменение. Внутренним приказом № 22 от 22 января 2015 года 
утверждена новая структура МКУ «Центр по культуре и делам молодежи 
«Импульс» - введено структурное подразделение Дом культуры «Полет» в п. 
Мещерское. С 2015 года данный показатель скорректирован.

При формировании показателя «Уровень обеспеченности населения 
учреждениями культуры» учитывались следующие учреждения:

1. Театры:
- ГП Чехов -  МБУК «Чеховский городской театр».
2. Библиотеки:
- ГП Чехов -  МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека 

Чеховского муниципального района», Городская библиотека № 1, Городская 
библиотека № 2, Центральная детская библиотека.

-ГП Столбовая -  Столбовская библиотека имени О.Ф. Кургузова.
-СП Баранцевское -  Крюковская сельская библиотека, 

Новобытовская сельская библиотека, Васькинская сельская библиотека,
Нерастанновская сельская библиотека.

- СП Любучанское -  Любучанская сельская библиотека, Молодинская 
сельская библиотека, Мещерская сельская библиотека, Троицкая сельская 
библиотека.

СП Стремиловское -  Дубненская сельская библиотека, 
Манушкинская сельская библиотека, Шараповская сельская библиотека,
Ходаевская сельская библиотека, Чепелевская сельская библиотека, 
Стремиловская сельская библиотека, Мерлеевская сельская библиотека,
Пешковская сельская библиотека.

3. Учреждения культурно - досугового типа:

41

DIRECTUM-25360- 724033



-ГП Чехов -  МБУК КТ «Культурно-творческий центр «Дружба», 
Чеховский городской Дом культуры.

-ГП Столбовая - Казенное муниципальное учреждение муниципального 
образования «Городского поселения Столбовая Чеховского муниципального 
района Московской области» - «Центр развития культуры и спорта 
«Ровесник».

-СП Баранцевское -  МКУКС сельского поселения Баранцевское: Дом 
культуры «Мередиан», Дом культуры «Каскад», Дом культуры «Орбита».

- СП Любучанское -  МКУ «Центр по культуре и делам молодежи 
«Импульс»: Дом культуры «Фортуна», Дом культуры «Собеседник» , Дом 
культуры «Радуга», Дом культуры «Современник», Дом культуры «Полёт».

- СП Стремиловское -  МКУК КТ «Русь»: Дом культуры «Русь», Дом 
культуры «Мечта», Дом культуры «Родник», Дом культуры «Заря», Дом 
культуры Луч».

Изменение показателя «Наличие музеев» в отчете за 2015 год по 
сравнению с 2014 годом связано с тем, что ГУК МО «Государственный 
литературно-мемориальный музей-заповедник А.П.Чехова» территориально 
и юридически находится в сельском поселении Баранцевское. В 2015 
показатель скорректирован.

4. Музеи:
- ГП Чехов -  МКУК «Музей памяти 1941 -  1945 года», музей «Усадьба 

Лопасня - Зачатьевское» - филиал ГУК МО «Государственный литературно- 
мемориальный музей-заповедник А.П.Чехова», музей писем А.П. Чехова. 
Почтово -  телеграфное отделение ст. Лопасня - филиал ГУК МО 
«Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник 
А. П. Чехова».

- СП Баранцевское -  ГУК МО «Государственный литературно
мемориальный музей-заповедник А.П.Чехова». Мемориальная чеховская 
школа, с. Новоселки и Мелиховская школа -  являются филиалами ГУК МО 
«Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник 
А.П.Чехова».

Показатель «Количество концертных организаций» указывает на 
отсутствие концертных организаций в Чеховском муниципальном районе.

При формировании показателя «Число детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в сфере культуры» в 2015 году произошла 
реорганизация сети учреждений дополнительного образования детей с целью 
создания единого учреждения Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Чеховская детская школа искусств» с 4 
филиалами и 2 отделениями (постановление Администрации Чеховского 
муниципального района от 23.09.2014 № 1607/9-3).

Спорт
Количество муниципальных учреждений в сфере физической культуры 

и спорта в 2016 году составило 8 единиц.

DIRECTUM-2S360-724033



В 2017 -  2020 годы изменение количества учреждений сферы 
физической культуры и спорта не планируется.

Обеспеченность населения района в 2016 году спортивными 
сооружениями составила:

- спортивными залами -1,12 тыс. кв. м. на 10 тыс. населения, оценка 
2017 года -1,22 тыс. кв. м.;

- плоскостными сооружениями- 11,04 тыс. кв. м. на 10 тыс. населения, 
оценка 2017 го д а -11,0 тыс. кв. м.;

- плавательными бассейнами- 128,76 кв. м. зеркала воды на 10 тыс. 
населения, оценка 2017 года - 128,27 кв. м.

43

DIRECTUM-25360-724033

DIRECTUM-25360-724033


